[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.04.2022

	№ 243

	                    г.Зуевка

О внесении изменений в постановление  администрации  Зуевского района Кировской области от 15.05.2020 №287
В соответствии с Уставом муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области, администрация Зуевского района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести изменения в постановление администрации Зуевского района Кировской области от 15.05.2020 № 287 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Зуевский муниципальный  район  Кировской области», изложив Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Зуевский муниципальный  район Кировской области в новой редакции согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации района по экономике и финансам Наговицину С.М.
        3. Опубликовать постановление  в  Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Зуевского района и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Зуевского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава  Зуевского района                                                                 А.Н. Кощеев

 ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий  отделом экономического

развития и инвестиций

муниципального района

администрации  района                                                                Т.А. Вострикова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации

района по экономике и финансам                                              С.М. Наговицина
Заведующий сектором правовой

работы администрации района                                                                  Р.В. Крук

Разослать:  дело, управление финансов,  экономика, регистр.

	Приложение
к  постановлению
администрации Зуевского района

Кировской области

от     14.04.2022   №        243

 Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области
                                                1.Общие положения
 1.1. Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Зуевский муниципальный район Кировской области определяет правила оценки эффективности реализации муниципальных программ Зуевского района (далее-Порядок), позволяющие определить степень достижения целей и задач муниципальных программ в зависимости от конечных результатов.

1.2. Оценка эффективности муниципальных программ муниципального образования (далее - муниципальные программы) производится ежегодно.

Оценку эффективности муниципальных программ осуществляет отдел экономического развития и инвестиций муниципального района администрации района (далее - отдел экономики) на основании годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ, представленных исполнителями муниципальных программ, а также информации о фактически произведенных в отчетном году расходах на реализацию муниципальной программы и их плановых значений, представленных Муниципальным учреждением «Управление финансов Зуевского района Кировской области»
Показатели при оценке эффективности реализации муниципальной программы прописываются с точностью до одного знака после запятой согласно формы №1. Формы №1 утверждена Приложением к настоящему Порядку.

1.3. Оценка эффективности реализации муниципальных программ определяется с учетом:

оценки степени достижения целей и задач муниципальных программ;

оценки степени соответствия запланированному уровню расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ.

2. Оценка степени достижения целей и задач

муниципальных программ

Для оценки достижения целей и задач муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого показателя муниципальной программы.
Степень достижения планового значения показателя рассчитывается по следующим формулам:
для показателей, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

СДп/пз = (ЗПп/пф / ЗПп/пп) x 100%,

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

СДп/пз = (ЗПп/пп / ЗПп/пф) x 100%, где:

СДп/пз - степень достижения планового значения показателя;
ЗПп/пф - фактическое значение показателя, достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение показателя.

При условии выполнения значений показателей "не более", "не менее" степень достижения i-го показателя эффективности реализации считать равной 100%.

Степень достижения целей и задач муниципальной программы рассчитывается по следующей формуле:

[image: image2.wmf]:

где

100%,

N

СД

СЭР

п/пз

мп

´

÷

ø

ö

ç

è

æ

=

å

СЭРмп - степень достижения целей и задач муниципальной программы;

[image: image3.wmf]å

п/пз

СД

 - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи муниципальной программы, в процентах;

N - число показателей, характеризующих цели и задачи муниципальной программы.

В случае если СДп/пз > 100%, то значение СДп/пз принимается равным 100%.
3. Оценка степени соответствия запланированному уровню

расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ
Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = (Зф / Зп) x 100%, где:

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы;

Зф - фактические расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;

Зп - плановые расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году.

В качестве плановых расходов указываются данные, предусмотренные на реализацию соответствующей муниципальной программы  на отчетный год  с последними изменениями. В случае если ССуз > 100%, то значение ССуз принимается равным 100%.
В случае если ССуз > 100%, то значение ССуз принимается равным 100%.
4. Оценка эффективности реализации муниципальных программ
Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы по следующей формуле:

[image: image4]
          ЭРП- показатель эффективности реализации муниципальной программы (%);
СЭРмп - степень достижения целей и задач муниципальной программы (%);

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы (%).

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы устанавливаются следующие критерии:

если значение ЭРП равно 80% и выше, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как высокий;

если значение ЭРП  от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как удовлетворительный;

если значение ЭРП  ниже 60%, то уровень эффективности реализации муниципальной программы оценивается как неудовлетворительный.

___________________

	Приложение

	к Порядку оценки эффективности реализации

	муниципальных программ

	муниципального образования

	Зуевский муниципальный район

	Форма №1

	ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ЗА _________ГОД

	№п/п
	Название муниципальной  программы
	степень достижения целей и задач муниципальной программы, %
	степень соответствия запланированному уровню расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы, %
	 Показатель эффективности муниципальной программы, %
	Оценка эффективности реализации  муниципальной программы

:

             где

2

ССуз

СЭРмп

Э

\

РП



